
 

ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ 
 

11.06.2024 № 898 

О внесении изменений в решение Думы 

Города Томска от 07.07.2020 № 1396 

«О комиссии Думы Города Томска по 

соблюдению депутатом Думы Города 

Томска, Мэром Города Томска, 

председателем, заместителем председателя, 

аудитором Счетной палаты Города Томска 

ограничений, запретов и требований, 

установленных в целях противодействия 

коррупции, и требований 

об урегулировании конфликта интересов 

и порядке принятия решения 

о применении к депутату Думы Города 

Томска, Мэру Города Томска мер 

ответственности, предусмотренных частью 

7.3-1 статьи 40 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Томской 

области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных 

органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области», 

Уставом Города Томска, 

Дума РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы Города Томска от 07.07.2020 № 1396 «О комиссии Думы 

Города Томска по соблюдению депутатом Думы Города Томска, Мэром Города Томска, 

председателем, заместителем председателя, аудитором Счетной палаты Города Томска 

ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, 



 2 

и требований об урегулировании конфликта интересов и порядке принятия решения 

о применении к депутату Думы Города Томска, Мэру Города Томска мер ответственности, 

предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

следующие изменения: 

1) подпункт 1 пункта 2 признать утратившим силу; 

2) «СОСТАВ КОМИССИИ ДУМЫ ГОРОДА ТОМСКА ПО СОБЛЮДЕНИЮ 

ДЕПУТАТОМ ДУМЫ ГОРОДА ТОМСКА, МЭРОМ ГОРОДА ТОМСКА, 

ПРЕДСЕДАТЕЛЕМ, ЗАМЕСТИТЕЛЕМ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, АУДИТОРОМ СЧЕТНОЙ 

ПАЛАТЫ ГОРОДА ТОМСКА ОГРАНИЧЕНИЙ, ЗАПРЕТОВ И ТРЕБОВАНИЙ, 

УСТАНОВЛЕННЫХ В ЦЕЛЯХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ, И ТРЕБОВАНИЙ 

ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ» (приложение 1 к указанному 

решению) признать утратившим силу; 

3) в Порядке работы комиссии Думы Города Томска по соблюдению депутатом Думы 

Города Томска, Мэром Города Томска, председателем, заместителем председателя, 

аудитором Счетной палаты Города Томска ограничений, запретов и требований, 

установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании 

конфликта интересов (приложение 2 к указанному решению): 

а) в пункте 2:  

в абзаце втором слова «заместитель председателя Думы Города Томска» заменить 

словами «заместители председателя Думы Города Томска»; слова «руководитель аппарата 

Думы Города Томска,» исключить; 

в абзаце третьем слова «является заместитель председателя Думы Города Томска» 

заменить словами «является первый заместитель председателя Думы Города Томска»;  

абзац пятый изложить в новой редакции следующего содержания: 

«Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности 

Комиссии осуществляется аппаратом Думы Города Томска.»; 

б) в пункте 5: 

слово «заявления» заменить словом «заявление»; 

после слов «подлежат регистрации» дополнить словами «секретарем Комиссии»; 

в) пункт 6 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«6. Поступившие в Комиссию уведомление, информацию, заявление Губернатора 

Томской области секретарь Комиссии передает в срок не позднее 1 (одного) рабочего дня 

с даты их регистрации председателю Комиссии (в его отсутствие – заместителю 

председателя Комиссии). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW091&n=158609&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW091&n=158609&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW091&n=158609&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW091&n=158609&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW091&n=158609&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW091&n=158609&dst=100015


 3 

Председатель Комиссии (в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии) 

в срок не позднее 7 (семи) календарных дней со дня поступления к нему уведомления, 

информации, заявления Губернатора Томской области определяет дату заседания Комиссии, 

а также время и место проведения заседания Комиссии и дает поручения секретарю 

Комиссии осуществить мероприятия, предусмотренные пунктом 7 настоящего Порядка. 

Заседание Комиссии по рассмотрению уведомления, информации проводится  

не позднее одного месяца со дня поступления в Комиссию уведомления, информации. 

Дата заседания Комиссии по рассмотрению заявления Губернатора Томской области 

не может быть назначена позднее 20 (двадцати) календарных дней со дня поступления 

в Думу Города Томска заявления Губернатора Томской области. 

В целях рассмотрения уведомления, информации, заявления Губернатора Томской 

области председатель Комиссии (в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии) 

вправе пригласить на заседание Комиссии представителей федеральных государственных 

органов, государственных органов Томской области, правоохранительных органов, 

организаций, а также сотрудников аппарата Думы Города Томска, осуществляющих 

организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности Комиссии.»; 

г) в пункте 7: 

подпункт 1 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«1) в срок не позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем определения 

председателем Комиссии (в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии) даты 

заседания Комиссии информирует членов Комиссии и других лиц, участвующих в заседании 

Комиссии, о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии, о вопросах, включенных 

в повестку дня заседания Комиссии;»; 

в подпункте 2 слова «знакомит не позднее чем за 2 (два) дня до заседания Комиссии» 

заменить словами «в срок не позднее чем за 2 (два) рабочих дня до дня заседания Комиссии 

знакомит»; 

подпункт 3 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«3) обеспечивает ведение протокола заседания Комиссии, а также организационно-

техническое и документационное обеспечение деятельности Комиссии;»; 

подпункт 4 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«4) выполняет поручения председателя Комиссии (в его отсутствие – заместителя 

председателя Комиссии), связанные с подготовкой и проведением заседаний Комиссии.»; 

д) в пункте 8 слова «имеющих право голоса» заменить словами «за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка»; 

е) пункт 9 дополнить новыми абзацами третьим – четвертым следующего содержания: 



 4 

«Член Комиссии, предоставивший в Комиссию уведомление, либо в отношении 

которого в Комиссию поступили информация, заявление Губернатора Томской области, 

не принимает участия в рассмотрении соответствующего вопроса и не учитывается при 

определении кворума по данному вопросу. 

В случае принятия решения, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта, 

или наличия обстоятельств, предусмотренных абзацем третьим настоящего пункта, 

заседание Комиссии правомочно, если при рассмотрении соответствующего вопроса 

присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии, имеющих право 

участвовать в голосовании по указанному вопросу.»; 

ж) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

«9.1. В случае отсутствия кворума, необходимого для заседания Комиссии или 

рассмотрения отдельного вопроса повестки дня заседания Комиссии, заседание Комиссии 

не проводится (рассмотрение отдельного вопроса повестки дня заседания Комиссии 

не осуществляется). Председательствующий на заседании Комиссии определяет очередную 

дату заседания Комиссии, в том числе для рассмотрения соответствующего вопроса 

повестки, с учетом требований абзацев третьего и четвертого пункта 6 настоящего 

Порядка.»; 

з) пункт 11 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«11. Заседание Комиссии проводится в присутствии лица, замещающего 

муниципальную должность, в отношении которого поступили уведомление, информация или 

заявление Губернатора Томской области, за исключением случаев, установленных 

настоящим пунктом. 

О намерении лично присутствовать (не присутствовать) на заседании Комиссии лицо, 

замещающее муниципальную должность, в отношении которого поступило уведомление 

указывает в уведомлении, представляемом в соответствии с подпунктом 1 пункта 3 

настоящего Порядка. 

О намерении лично присутствовать (не присутствовать) на заседании Комиссии лицо, 

замещающее муниципальную должность, в отношении которого поступили информация, 

заявление Губернатора Томской области, в письменной форме уведомляет председателя 

Комиссии в срок не позднее чем за 2 (два) календарных дня до даты заседания Комиссии. 

Заседание Комиссии проводится в отсутствие лица, замещающего муниципальную 

должность, в отношении которого поступили уведомление, информация или заявление 

Губернатора Томской области, в случае: 

1) если в уведомлении, предусмотренном подпунктом 1 пункта 3 настоящего Порядка, 

не содержится указания о намерении данного лица лично присутствовать на заседании 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW091&n=158609&dst=100035


 5 

Комиссии, либо если лицо, выразившее в вышеназванном уведомлении намерение лично 

присутствовать на заседании Комиссии, не явилось на него по неуважительной причине; 

2) если лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого 

поступили информация или заявление Губернатора Томской области, надлежащим образом 

извещенное о дате, времени и месте его проведения и уведомившее в письменной форме 

председателя Комиссии о намерении лично присутствовать на заседании Комиссии, 

не явилось на заседание Комиссии по неуважительной причине. 

Уважительными причинами отсутствия на заседании Комиссии лица, замещающего 

муниципальную должность, в отношении которого поступили уведомление, информация или 

заявление Губернатора Томской области, являются служебная командировка, временная 

нетрудоспособность, отпуск. В этом случае Комиссия простым большинством голосов  

от числа присутствующих на заседании членов Комиссии открытым голосованием 

принимает решение о переносе заседания Комиссии. При этом дата заседания Комиссии 

должна быть определена с учетом требований абзацев третьего и четвертого пункта 6 

настоящего Порядка. 

О переносе заседания Комиссии секретарь Комиссии информирует лицо, замещающее 

муниципальную должность, в отношении которого поступили уведомление, информация или 

заявление Губернатора Томской области, в день принятия решения о переносе заседания 

Комиссии. 

В случае неявки лица, замещающего муниципальную должность, в отношении 

которого поступили уведомление, информация или заявление Губернатора Томской области, 

надлежащим образом извещенного о переносе заседания Комиссии, заседание Комиссии 

проводится в его отсутствие.»; 

и) в пункте 14: 

абзац первый изложить в новой редакции следующего содержания: 

«14. Решения Комиссии принимаются в отсутствие лица, замещающего 

муниципальную должность, в отношении которого поступили уведомление, информация или 

заявление Губернатора Томской области.»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«По результатам тайного голосования счетная комиссия составляет в день заседания 

Комиссии протокол об итогах тайного голосования, который подписывается всеми членами 

счетной комиссии.»; 

абзац двадцать третий изложить в новой редакции следующего содержания: 

«Результаты тайного голосования оглашаются председателем счетной комиссии  

на заседании Комиссии.»; 



 6 

абзац двадцать пятый после слов «в отношении которого рассматривался вопрос» 

дополнить знаком препинания «,»; 

в абзаце двадцать шестом первое предложение дополнить словами «, за исключением 

случаев, предусмотренных абзацем двадцать седьмым настоящего пункта»; 

дополнить абзацем двадцать седьмым следующего содержания: 

«Рекомендации, предусмотренные подпунктами 2 и 3 пункта 15 настоящего Порядка, 

принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих  

на заседании (имеющих право участвовать в голосовании по соответствующему вопросу) 

членов Комиссии.»;  

к) пункт 16 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«16. По итогам рассмотрения информации Комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

1) информация не нашла своего подтверждения; 

2) рекомендовать Думе Города Томска применить к лицу, в отношении которого 

поступила информация, конкретную меру ответственности в соответствии 

с законодательством Российской Федерации; 

3) направить материалы Губернатору Томской области для проведения проверки, 

предусмотренной частью 7.2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

в порядке, предусмотренном Законом Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантиях 

деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, 

в Томской области.»; 

л) пункт 20 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«20. Выписка из протокола заседания Комиссии, заверенная подписью 

председательствующего на заседании Комиссии и печатью Думы Города Томска, вручается 

по письменному запросу лица, замещающего муниципальную должность, в отношении 

которого рассматривался вопрос, под роспись. Письменный запрос лица, замещающего 

муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос, направляется 

указанным лицом на имя председателя Комиссии в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со 

дня проведения соответствующего заседания Комиссии. Выписка из протокола заседания 

Комиссии вручается лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого 

рассматривался вопрос, в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня поступления 

письменного запроса лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого 

рассматривался вопрос.  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799&dst=737
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW091&n=177437


 7 

В случае, если в установленный абзацем первым настоящего пункта срок письменный 

запрос лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого 

рассматривался вопрос, о предоставлении выписки из протокола заседания Комиссии на имя 

председателя Комиссии не поступил, выписка из протокола заседания Комиссии, заверенная 

подписью председательствующего на заседании Комиссии и печатью Думы Города Томска, 

направляется лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого 

рассматривался вопрос, почтовой связью заказным письмом в срок не позднее 3 (трех) 

рабочих дней после дня истечения срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта для 

направления запроса.»; 

4) в Порядке принятия решения о применении к депутату Думы Города Томска, Мэру 

Города Томска мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (приложение 3 к указанному решению): 

а) в подпункте 3 пункта 9 слова «оглашает внесенный на рассмотрение Думы Города 

Томска проект решения Думы Города Томска по результатам рассмотрения заявления 

Губернатора Томской области о применении в отношении лица, замещающего 

муниципальную должность, мер ответственности» заменить словами «оглашает 

предлагаемый к принятию по результатам рассмотрения заявления Губернатора Томской 

области проект решения Думы Города Томска о применении в отношении лица, 

замещающего муниципальную должность, мер ответственности в соответствии 

с рекомендациями, изложенными в решении Комиссии,»; 

б) пункт 12 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«12. Решение Думы Города Томска по результатам рассмотрения вопроса 

о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности 

вручается такому лицу под роспись по письменному запросу такого лица, который 

направляется указанным лицом на имя председателя Думы Города Томска в срок не позднее 

3 (трех) рабочих дней со дня принятия решения Думы Города Томска. Решение Думы Города 

Томска по результатам рассмотрения вопроса о применении к лицу, замещающему 

муниципальную должность, мер ответственности вручается в срок не позднее 3 (трех) 

рабочих со дня поступления письменного запроса.  

В случае, если в установленный абзацем первым настоящего пункта срок письменный 

запрос лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого 

рассматривался вопрос о применении мер ответственности, на имя председателя Комиссии 

не поступил, решение Думы Города Томска по результатам рассмотрения вопроса 

о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW091&n=158609&dst=100126


 8 

направляется такому лицу почтовой связью заказным письмом в срок не позднее 3 (трех) 

рабочих дней после дня истечения срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта для 

направления запроса.»; 

в) в пункте 13 слова «В течение 7 (семи) рабочих дней» заменить словами «В срок 

не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по Регламенту и правовым вопросам Думы Города Томска. 

 

 

Заместитель председателя  

Думы Города Томска  

 

______________ А.Г.Петров                                                                

Мэр Города Томска  

 

          

_______________ Д.А.Махиня 

 


